<sup>1)</sup> In diesem Kriege gerieth Graf Ludwig in Gefangenschaft; vgl. oben die U. Nro. 433. vom 14. Juni 1245. — <sup>2)</sup> Sundelbeck.

Horstmaria, comitem Bertoldum de Cigenhagen, comitem Ottонem de Benethem, Godefridum de Gore ad vocatum Traiectensem non occident nec captivabunt nec eorum castra vel opida expugnabunt. Item comes Ludhewicus et sui heredes non debent contra comitem Ottонem Tekeneburgensem et omnes prenominatos alicui servire vel gwerras movere vel aliquem manuteneret. Et ut omnia premissa inviolabiliter observet, iuravit et fide militari data promisit. Item idem et eodem modo iuraverunt decem ministeriales comitis Ludewici cum uxoribus et pueris eorum, videlicet Sifridus de Brinke, Bernhardus de Lodhere, Theodericus Matevrent, Wernherus Tudhranc, Hartmannus frater suus, Albertus Ubbekin, Gerhardus Duveleskop, Gerhardus Uveltop, Hermannus de Borchusen, Dhrutbrecht de Berenhusen, quod si comes Ludhewicus vel aliquis suorum heredum aliquid predictorum infregerit, ipsi cum bonis, que de dominio Ravensberch tenent, uxoribus et pueris eorum de voluntate comitis Ludewici et suorum heredum et de proprio arbitrio voluntarie ad dominium Tekeneburgense accident, ibidem perpetuo permansuri. Item ut hec omnia premissa a comite Ludhewico et suis heredibus inviolabiliter observentur, iuraverunt et fide militari data promiserunt: comes Otto de Aldenburch, comes Heinricus de Hoya, comes Ludolfus de Halramunt, comes Godefridus de Arnesberch, comes Adolfus de Waldege, comes Heinricus de Dale, dominus Hermannus de Lon, dominus Conradus de Sconenberch, Heinricus de Sterrenberch, Conradus burgravius de Stromberch, dominus Heinricus de Homburch, Swedherus de Ringelenberch, Adolfus de Dasle, Hermannus Werenze, Fridericus advocatus de Warendorp, Hermannus de Holte, Bernhardus de Osede, Hermannus de Monasterio. Si vero comes L. vel aliquis suorum heredum aliquid predictorum infregerit, fideiussores iam dicti civitatem Monasteriensem vel alium locum tutum, quem eis comes Tekeneburgensis assignaverit, intrabunt, infra primum dimidium annum comiti Tekeneburgensi vel suis heredibus mille marcas daturi, et postea inde non recessuri, nisi de excessibus satisficerint in amicitia<sup>1)</sup> vel in iure. De excessibus vero qui inter ministeriales et homines utriusque partis oriri poterunt, sex milites arbitri ex una parte et sex ex altera statuentur, qui huiusmodi excessus amicabiliter componant. Quod si facere non poterunt, iudicem eligent coram quo excessum per iustum sententiam terminent. Si vero aliquis defectus fuerit ex parte comitis L. et suorum arbitrorum in casu iam dicto, huiusmodi defectum fideiussores prenominati cum requisiti fuerint supplebunt, ad quod fide data se obligaverunt; et comes Tekeneburgensis per presentem paginam et etiam coram ministerialibus et castrensis suis protestatus est quod idem faciet. In huius igitur rei testimonium domini Engelberti Osnabrugensis episcopi, coram quo et per quem hec acta sunt, comitis Ottonis de Aldenburch, comitis Heinrici de Hoya, comitis Godefridi de Arnesberg, comitis Adolfi de Waldege, comitis Ludewici de Ravensberg, Heinrici comitis de Dale et aliorum nobilium sigillis presens est pagina robورata. Acta sunt hec anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XL<sup>o</sup> sexto, secundo Nonas Junii.

Von den ursprünglich angehängten zehn Siegeln sind sechs noch in Bruchstücken vorhanden und darunter die des Bischofs von Osnabrück, Godfrieds von Arnsberg, Adolfs von Waldeck und Conrads von Stromberg noch zu erkennen.

## 452.

*Conrad von Rüdenberg, Burggraf von Stromberg, verkauft in seinem Freigericht Dünninghausen<sup>2)</sup> den Bürgern zu Beckum ein Gut. 1246 Juni 14. — Or. Fr. Münster U. 71; gedr. v. Ledebur Archiv III, 305.*

In nomine Domini. Amen. Conradus vir nobilis, burggravius in Stromberg, universis page presentis inspectoribus salutem in vero salutari. Cum secundum utriusque iuris statuta singulorum hominum certa debeant esse dominia, ne, si forte quod absit incertos limites possessionum suarum habeant, litibus occasionem prebeant, rationis interesse dinoscitur, ut ad excludendam litium materiam mutui contractus hominum certitudine roborentur. Noverint igitur tam presentes quam futuri, quod cum occasione pecunie

<sup>1)</sup> „amicitiam“ die Urkunde. — <sup>2)</sup> Südöstlich von Beckum.

nobis necessarie mansum nostrum situm in Elslere civibus in Bekehem optulissemus ad vendendum, ipsi a nobis eum cum agris, areis, pratis, pascuis, novalibus, arbustis, cultis et incultis, aquis stantibus et decurrentibus et cum omnibus attinenciis suis, presentibus et ratum habentibus et suo iuri qualicumque in eo habito vel habendo libere ac integraliter renunciantibus patre nostro domino Hermanno burgravio in Ruddenberch et fratre nostro domino Wernhero preposito Mindensi et sorore nostra domina Alheldi abbatissa in Hersebroc et omnibus liberis nostris sive ex prima uxore nostra defuncta sive ex secunda adhuc in carne existente genitis, octoginta marcarum precio compararunt. Et nos predictis civibus repromisimus, quod ab omnium impetitione super manso iam dicto sive heredum nostrorum sive choëredum sive consanguineorum sive affinium nostrorum et eciam a iure dationis decimarum, nisi solummodo a speciali iure dationis duorum solidorum et duorum modiorum tritici Alensis mensure, quod vulgariter dicitur tentlose, ipsos omnimodo quitaremus. Ut autem huius rei geste series in vigore debite firmatis permaneat, civibus sepedictis presens scriptum sigillis nostri et fratris nostri predicti domini W. Mindensis prepositi et sororis nostre prenominate domine Alh. abbatisse in Hersebroc contulimus roboratum. Acta sunt hec publice in Dunninchusen in nostro vrigedinc a. D. millesimo ducentesimo quadragesimo sexto, inductione quarta, XVIII Kal. Julii, presentibus hiis testibus quorum nomina sunt hec: Theodericus comes, Hermannus de Dunninchusen, Albertus de Dunninchusen, Everhardus de Dunninchusen, Woltherus de Lutterbeke, Fridericus de Unstede, Bertrammus de Voswinkele, Hinricus de Havichorst, Berenhardus de Beldinchusen milites, Theodericus de Susato Paschadach, Arnoldus Mazzo, Burchardus Mule, Conradus de Avenstrot, Johannes de Hageboke, Everhardus de Oldendistede, Winandus de Tuttinchoven, Redgerus de Bekehem, Elardus de Detinchoven, Hermannus advocatus, Lutbertus de Hesnen, Hermannus iudex, Teodericus subiudex et alii quam plures in nomine Christi feliciter. Amen.

Das Wappenbild im Siegel Conrads, die laufenden Stromberger Vögel, ist noch theilweise zu erkennen. Die beiden anderen Siegel sind nicht mehr vorhanden.

### 453.

\* B. Ludolf wiederholt am 6. Juli 1246 seine frühere<sup>1)</sup> Übertragung des Guts Hemberge an das Ägidii-Kloster zu Münster und bezeugt zugleich den am 22. Juni desselben Jahres erfolgten Ankauf eines Zehnten im Kirchspiel Bösensell durch das genannte Kloster. — Or. Kt. Ägidii U. 28; Abschr.

Msc. I, 81. p. 412.

In nomine Domini. Amen. Lutdolfus etc. ad noticiam tam presencium quam futurorum volumus pervenire, quod Hermannus miles de Lare cum uxore sua et heredibus suis curtem suam Hemberge in parochia Greven sitam cum omnibus attinenciis suis abbatisse et conventui sancti Egidii, LXXX et quinque marcis<sup>2)</sup> ab eis acceptis, nostro mediante consensu vendentes et omni iuri, quod in dictis bonis habebant vel habere videbantur, precise renunciantes, ea in manus nostras resignarunt, eo tamen interiecto medio, quod H. miles de denariis predictis allodium de valore XXV marcarum beato Paulo comparabit, quod de nobis et nostris successoribus recipiet et tenebit iure ministeriali. Hiis igitur sic actis, nos paterna motu pietate ad sublevandas necessitates conventus memorati dictam curtem cum omnibus pertinenciis suis secundum sententiam eoram nobis latam et a ministerialibus ecclesie nostre approbatam, videlicet quod sepe dicta curta nobis sic vacaret, quod de ea facere possemus quod vellemus, beato Egidio conferendo contradidimus abbatisse et conventui Deo ibidem deservientibus habendam imperpetuum et semper eisdem profuturam. Ut igitur nulla in posterum super hac emptione ecclesie sepius nominate ab aliquibus questionata vel calumpnia possit suboriri, presens scriptum exinde confectum de consensu utriusque partis sigillo

<sup>1)</sup> Am 17. Januar dess. J. Siehe oben Nro. 446. — <sup>2)</sup> „marcas“ d. U.

nostro fecimus communiri. Acta sunt hec anno gratie M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XLVI<sup>o</sup>, II Nonas Julii, coram testibus subnotatis: Wilhelmo maiore preposito, Hermanno parvo preposito, Wilhelmo maioris ecclesie canonico, Johanne capellano, Giselberto plebano de Greven; Wicboldo nobili viro de Holte, Francone de Sconebeke, Alberto dapifero, Bertrammo iudice, Godefrido de Coten, Johanne de Vrekenhorst, Bernhardo Tegether, Gerhardo de Uffle, Gerlaco de Rumpesthorst, villico de curia, Arnoldo de Ripenhorst et aliis quam pluribus. Ad<sup>1)</sup> hec scire volumus presentes et futuros, quod Themo Pininc cum uxore sua et heredibus suis decimam duarum domorum in parrochia Bosensele sitam, quarum una videlicet domus Halstwic solvit decimum manipulum cum minuta decima, alia vero domus Vronthorpe solvit in redemptionem decime quatuor mensuras tritici per dimidiam mensuram et duodecim denarios, iam dicto conventui pro XI marci vendiderunt, nostro accidente consensu, predicto iure pacifice possidendam. Acta sunt hec a. D. M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XLVI<sup>o</sup>, X Kal. Julii, coram testibus subnotatis: Godefrido maioris ecclesie decano, Friderico maioris ecclesie canonico, Gozwino sacerdote de Bosensele, Alberto dapifero, Bernhardo filio Crahtonis et aliis quam pluribus.